
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

CPERIV 
COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE DOS ESTUDOS E RELATÓRIOS DE IMPACTO DE VIZINHANÇA 

 

RELATÓRIO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (RIV)  
 

PROCESSO Nº 12.455/2022 REVISÃO R00 DATA 03/10/2022 

 

1. APRESENTAÇÃO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO 
 

1.1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
NOME DO EMPREENDIMENTO BISTURI – MATERIAL HOSPITALAR 

RAZÃO SOCIAL BISTURI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

CNPJ 32.561.144/0004-56 

RESPONSÁVEL LEGAL 

 

ELIANE MENDONÇA GABRIEL NANCI 

CPF 720.471.007-04 

TELEFONE FIXO --- 

TELEFONE CELULAR (21) 99769-7104 

E-MAIL ELIANEGABRIELNANCI@GMAIL.COM 

ENDEREÇO (CORRESPONDÊNCIA) RUA CORONEL MOREIRA CESAR, Nº 21 – LOJA, CENTRO 

BREVE DESCRIÇÃO 

O PRESENTE ESTUDO É REFERENTE A LEGALIZAÇÃO DE ACRÉSCIMO DE UMA 

CONSTRUÇÃO DE USO COMERCIAL DESTINADA A VENDA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 1.333,91 M², SENDO 495,00 M² 

Á SER LEGALIZADA.  

 

 

1.2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO EIV / RIV 
NOME / RAZÃO SOCIAL GLÁUBER VINÍCIUS SANTOS LIMA 

CPF / CNPJ 424.005.298-09 

Nº CAU / CREA CREA Nº 2021103024 

TELEFONE FIXO --- 

TELEFONE CELULAR (21) 9 7145-1283 

E-MAIL ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM 

N° RRT / ART * ART: 2020220090441 

 
 

1.3. LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

LOGRADOURO RUA CORONEL MOREIRA CESAR 

Nº PORTÃO 21 

BAIRRO CENTRO 

LOTEAMENTO --- 

QUADRA / LOTE --- 

DISTRITO 1° DISTRITO 

Nº IPTU 128913-000 

COMPLEMENTO LOJA 

COORDENADAS DECIMAIS 

(MEIO DA TESTADA DO TERRENO) 
-22.828330, -43.054769 

 

mailto:ESTUDOS.ARQ.URB.LS@GMAIL.COM
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1.3.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

O EMPREENDIMENTO COMERCIAL ESTÁ LOCALIZADO NA RUA CORONEL MOREIRA CÉSAR, Nº 21-LOJA, BAIRRO CENTRO, 

CONFORME PLANTA DE LOCALIZAÇÃO VIA SATÉLITE COM A DELIMITAÇÃO DO PERÍMETRO GEOREFERENCIADO. 

 

 
(1) -22.828170, -43.054620; (2) -22.828234, -43.054795; (3) -22.827991, -43.054788; (4) -22.827945, -43.054956; (5) -22.827354, -

43.054850; (6) -22.827233, -43.054847; (7) -22.827242, -43.054763; (8) -22.827960, -43.054550; (9) -22.827990, -43.054650; (10) -

22.828000, -43.054650; (11) -22.828020, -43.054620;  
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1.4. TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO 
PROPRIETÁRIO ELIANE MENDONÇA GABRIEL NANCI 

CPF / CNPJ 720.471.007-04 

Nº RGI (MATRÍCULA / TRANSCRIÇÃO) * 63.912 

 

 

1.5. CARACTERIZAÇÃO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO 
ATIVIDADE PRINCIPAL VENDAS DE PRODUTOS HOSPITALARES 

PORTE MÉDIO (CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 32/2018) 

TIPO DE USO COMERCIAL 

EXIGIDO EIA / RIMA?* NÃO 

 

 

1.6. REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO 

DESCRIÇÃO DETALHADA DAS ATIVIDADES 

TRATA-SE DE UM EMPREENDIMENTO DE USO MISTO SENDO O TÉRREO 

DESTINADO PARA VENDAS DE PRODUTOS HOSPITALARES E OS 

PAVIMENTOS SUPERIORES SÃO EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAIS.  

O TÉRREO POSSUI FACHADA ATIVA E UM GALPÃO PARA ESTOQUE DE 

PRODUTOS. 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO * SEGUNDA A SEXTA: 09:00 – 18:00 E SÁBADO: 09:00 – 13:00 

PÚBLICO ALVO MORADORES DE SÃO GONÇALO E MUNICÍPIOS ADJACENTES   

INÍCIO DO FUNCIONAMENTO 
EMPREENDIMENTO JÁ EM FUNCIONAMENTO (TRATA-SE DE LEGALIZAÇÃO 

DE ACRÉSCIMO) 

 

 

1.7. DESCRIÇÃO DA OBRA 

EMPREENDIMENTO A SER CONSTRUÍDO?  SIM X NÃO 

PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA DO 

GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL OU 

MUNICIPAL? 

 SIM X NÃO 

ESPECIFICAR --- 

MÉTODO CONSTRUTIVO ADOTADO ALVENARIA TRADICIONAL 

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA? * NÃO 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA OBRA * NÃO SE APLICA 
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1.8. ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA (AID) DO EMPREENDIMENTO 

1.8.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO 

 

 

1.8.2. CARACTERIZAÇÃO ATUAL 

A ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA É CARACTERIZADA PREDOMINANTEMENTE POR COMERCIO E SERVIÇOS. O 

EMPREENDIMENTO ESTÁ SITUADO EM UMA ÁREA COMERCIAL IMPORTANTE NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, CONTENDO 

FARMÁCIAS, LOJAS VARIADAS, BANCOS, SALAS COMERCIAIS, HOSPITAL MUNICIPAL, ESPAÇOS CULTURAIS, IGREJAS, ENTRE 

OUTROS.  

A REGIÃO DO EMPREENDIMENTO POSSUI POUCOS VAZIOS URBANOS E SUA INFRAESTRUTURA SE ENCONTRA EM BOM 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO. 

A REGIÃO POSSUI PRAÇAS E UM CLUBE COM OPÇÕES DE LAZER PARA PRÁTICA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS. 
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1.8.3. REGISTRO FOTOGRÁFICO * 

  
RUA CEL. MOREIRA CÉSAR 

-22.828330, -43.054769 

 
RUA ALONSO DE FARIA 

-22.828829, -43.054656 

  
RUA FRANCISCO PORTELA 

-22.828216, -43.056360 

  
RUA CEL. SERRADO 

-22.828799, -43.056034 

  
RUA CEL. MOREIRA CÉSAR 

-22.827656, -43.053379 

  
ALAMEDA PIO XII 

-22.827528, -43.052532 
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1.9. ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA (AII) DO EMPREENDIMENTO 
1.9.1. PLANTA DE LOCALIZAÇÃO 

 
 

1.9.2. CARACTERIZAÇÃO ATUAL 

A ÁREA DE INFLUÊNCIA INDIRETA (AII) POSSUI UMA ÁREA PREDOMINANTEMENTE RESIDENCIAL, POIS ALCANÇA LOCAIS ALÉM 

DO CENTRO COMERCIAL VISTO NA ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA (AID).  

A AII ESTÁ COMPREENDIDA EM SUA MAIOR PARTE POR RESIDENCIAS, COMÉRCIOS, ESCOLAS, CLUB E INSTITUIÇÕES 

RELIGIOSAS, HÁ TAMBÉM UM CEMITÉRIO BASTANTE EXTENSO E UMA QUANTIDADE BEM MAIOR DE VAZIOS URBANOS. 
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1.9.3. REGISTRO FOTOGRÁFICO * 

  
AV. PRES. KENNEDY 

-22.826534, -43.058351 

  
RUA ABÍLIO JOSÉ DE MATTOS 

-22. 826957, -43.059932 

  
RUA SÁ CARVALHO 

-22.825684, -43.051334 

  
RUA ALONSO DE FARIA 

-22.831539, -43.053772 

  
AV. IMBOASSÚ 

-22.824517, -43.056462 

  
RUA GEN. BARCELOS 

-22.824992, -43.052402 
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2. APRESENTAÇÃO DOS REQUISITOS ESPECÍFICOS DO ESTUDO 
 

2.1. ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULAÇÃO FLUTUANTE 
 

2.1.3. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.2. USO E OCUPAÇÃO DO SOLO 

 

2.2.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.3. VALORIZAÇÃO IMOBILIÁRIA 
 

2.3.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

 

2.4. INFRAESTRUTURA URBANA 

 

2.4.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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2.5. GERAÇÃO DE TRÁFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PÚBLICO 

 

2.5.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.6. VENTILAÇÃO, INSOLAÇÃO / SOMBREAMENTO E CONDIÇÕES AMBIENTAIS 

QUE CONDICIONAM O CONFORTO TÉRMICO * 

 

2.7.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.7. POLUIÇÃO SONORA 

 

2.7.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

2.8. POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA 

 

2.8.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 
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2.9. PATRIMÔNIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HÍDRICOS E MINERAIS 

 

2.9.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

 

2.10. PAISAGEM URBANA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E 

CONSTRUÍDO 

 

2.10.2. IDENTIFICAÇÃO DE IMPACTOS E PROPOSIÇÃO DE MEDIDAS * 

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) 

IDENTIFICADO(S)? 
 SIM X NÃO 

ANÁLISE GERAL DA CPERIV 

 

 

3. SÍNTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS 
 

NO PRESENTE RELATÓRIO, FORAM ABORDADOS OS IMPACTOS POSITIVOS E NEGATIVOS REFERENTES A UMA 

LEGALIZAÇÃO DE ACRÉSCIMO DE UMA CONSTRUÇÃO EXISTENTE COM ÁREA TOTAL CONSTRUÍDA DE 1.333,91 m², SITUADO 

NA RUA CORONEL MOREIRA CESAR, Nº 21, CENTRO – SÃO GONÇALO/RJ 

APÓS ANÁLISE DOS DIVERSOS ITENS APRESENTADOS NESTE ESTUDO, FOI VERIFICADO QUE A LOJA MESMO COM 

A EXPANSÃO, NÃO CAUSARÁ NENHUM IMPACTO, TENDO EM VISTA QUE, A MESMA JÁ EXISTE NO CENÁRIO URBANÍSTICO DA 

REGIÃO E SUA EXPANÇÃO NÃO PROVOCARÁ NENHUMA DIFERENÇA SIGNIFICATIVA PARA O ENTORNO.  

CONCLUI-SE QUE A AMPLIAÇÃO FEITA, PERMITIRÁ QUE A LOJA POSSUA MAIOR CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, O 

QUE POR SUA VEZ TRARÁ BENEFICIOS PARA A POPULAÇÃO LOCAL E VALORIZAÇÃO ECONÔMICA PARA O MUNICÍPIO. 

A LEGALIZAÇÃO DO ACRÉSCIMO DA LOJA É VIAVEL E PODE SER FEITA SEM PREJUIZOS PARA SÃO GONÇALO. 
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• ANTT - AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE. DISPONÍVEL EM: 

WWW.ANTT.GOV.BR - CLIMATEMPO. DISPONÍVEL EM: WWW.CLIMATEMPO.COM.BR  

• CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL. DISPONÍVEL EM: WWW.CPRM.GOV.BR  

• INMET - INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA. DISPONÍVEL EM: WWW.INMET.GOV.BR  

• IBGE - INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. CENSO DEMOGRÁFICO 2010. 

DISPONÍVEL EM: WWW.CENSO2010.IBGE.GOV.BR  

• INEA - INSTITUTO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE. DISPONÍVEL EM: WWW.INEA.RJ.GOV.BR  

• INEPAC - INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL. DISPONÍVEL EM: 

WWW.INEPAC.RJ.GOV.BR  

• IPHAN - INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL. DISPONÍVEL EM: 

WWW.PORTAL.IPHAN.GOV.BR  

http://www.cprm.gov.br/
http://www.inmet.gov.br/
http://www.censo2010.ibge.gov.br/
http://www.inea.rj.gov.br/
http://www.inepac.rj.gov.br/
http://www.portal.iphan.gov.br/
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• PREFEITURA DE SÃO GONÇALO. DISPONÍVEL EM: WWW.SAOGONCALO.RJ.GOV.BR  

• ZAP IMÓVEIS. DISPONÍVEL EM: WWW.ZAPIMOVEIS.COM  

• GONÇALVES, M. A. B. - PROGRAMA ENTULHO LIMPO, PRIMEIRA ETAPA  

• COLETA SELETIVA MANUAL DISTRIBUÍDO POR ECO ATITUDE  

• AÇÕES AMBIENTAIS, SINDUSCON-DF E UNB, 2000.  

 
  

http://www.saogoncalo.rj.gov.br/
http://www.zapimoveis.com/
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ANEXO I – RGI 
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ANEXO II – RG E CPF DO PROPRIETÁRIO 
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ANEXO III – CERTIDÃO DE ZONEAMENTO 
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ANEXO IV – ART EIV 
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ANEXO V – RESPONSÁVEL TÉCNICO 
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ANEXO VI – CONTA DE LUZ 
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ANEXO VII – CONTA DE ÁGUA 

 

 


